
DURCHFÜHRUNGSBESCHLUSS (EU) 2016/2113 DER KOMMISSION 

vom 30. November 2016 

über den Rechnungsabschluss der Zahlstellen der Mitgliedstaaten für die vom Europäischen 
Landwirtschaftsfonds für die Entwicklung des ländlichen Raums (ELER) im letzten Durchfüh­
rungsjahr des ELER-Programmplanungszeitraums 2007-2013 (16. Oktober 2014-31. Dezember 

2015) finanzierten Ausgaben 

(Bekannt gegeben unter Aktenzeichen C(2016) 7690) 

DIE EUROPÄISCHE KOMMISSION — 

gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen Union, 

gestützt auf die Verordnung (EU) Nr. 1306/2013 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 17. Dezember 2013 
über die Finanzierung, die Verwaltung und das Kontrollsystem der Gemeinsamen Agrarpolitik und zur Aufhebung der 
Verordnungen (EWG) Nr. 352/78, (EG) Nr. 165/94, (EG) Nr. 2799/98, (EG) Nr. 814/2000, (EG) Nr. 1290/2005 und (EG) 
Nr. 485/2008 des Rates (1), insbesondere auf Artikel 51, 

nach Anhörung des Ausschusses für die Agrarfonds, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1)  Gemäß Artikel 51 der Verordnung (EU) Nr. 1306/2013 sollte die Kommission den Rechnungsabschluss der in 
Artikel 7 derselben Verordnung genannten Zahlstellen durchführen und stützt sich dabei auf Jahresrechnungen, 
welche die Mitgliedstaaten mit den für ihren Abschluss notwendigen Auskünften, einem Prüfungsurteil über 
Vollständigkeit, Genauigkeit und Richtigkeit der übermittelten Rechnungen und den Berichten der zuständigen 
bescheinigenden Stellen vorlegen. 

(2)  Im Einklang mit Artikel 37 Absatz 1 der Verordnung (EU) Nr. 1306/2013 und Artikel 41 Absatz 4 Buchstabe c 
der Delegierten Verordnung (EU) Nr. 907/2014 der Kommission (2) sollten die Jahresrechnungen des letzten 
Durchführungsjahrs der Kommission spätestens sechs Monate nach dem Endtermin für die Zuschussfähigkeit 
vorgelegt werden und beziehen sich auf die von der Zahlstelle bis zum Endtermin für die Förderfähigkeit 
getätigten Ausgaben, der auf den 31. Dezember 2015 fiel. 

(3)  Im Einklang mit Artikel 37 Absätze 1 und 2 der Verordnung (EU) Nr. 1306/2013 sollte der Restbetrag von der 
Kommission vorbehaltlich der Verfügbarkeit der Haushaltsmittel nach Eingang des letzten jährlichen Durchfüh­
rungsberichts über die Umsetzung eines Programms zur Entwicklung des ländlichen Raums auf der Grundlage 
des geltenden Finanzierungsplans, der Jahresrechnungen des letzten Durchführungsjahres des betreffenden 
Programms zur Entwicklung des ländlichen Raums und des entsprechenden Rechnungsabschlussbeschlusses 
gezahlt werden. 

(4)  In Übereinstimmung mit Artikel 37 Absatz 1 der Verordnung (EU) Nr. 1306/2013 haben die Mitgliedstaaten der 
Kommission bis zum 30. Juni 2016 einen vollständigen Satz von Rechnungen übermittelt. 

(5)  Die Kommission hat die Überprüfung der von den Mitgliedstaaten übermittelten Unterlagen abgeschlossen und 
den Mitgliedstaaten bis zum 30. September 2016 die Überprüfungsergebnisse unter Angabe notwendiger 
Änderungen mitgeteilt. 

(6)  Die Kommission kann anhand der Jahresrechnungen und der beigefügten Unterlagen einen Beschluss über die 
Vollständigkeit, Genauigkeit und Richtigkeit der Jahresrechnungen bestimmter Zahlstellen treffen. 

(7)  Für die von anderen Zahlstellen übermittelten Unterlagen sind zusätzliche Nachforschungen erforderlich, so dass 
deren Rechnungen in diesem Durchführungsbeschluss nicht abgeschlossen werden können. 

(8)  Im Einklang mit Artikel 36 Absatz 3 Buchstabe b der Verordnung (EU) Nr. 1306/2013 wurde ein Betrag von 
9 934 738,68 EUR aus dem Jahresrechnungsabschlussbeschluss für das Haushaltsjahr 2014 ausgeschlossen. Dies 
umfasst 1 122 778,99 EUR für das Entwicklungsprogramm für den ländlichen Raum 2007EE06RPO001, 

2.12.2016 L 327/79 Amtsblatt der Europäischen Union DE     

(1) ABl. L 347 vom 20.12.2013, S. 549. 
(2) Delegierte Verordnung (EU) Nr. 907/2014 der Kommission vom 11. März 2014 zur Ergänzung der Verordnung (EU) Nr. 1306/2013 des 

Europäischen Parlaments und des Rates im Hinblick auf die Zahlstellen und anderen Einrichtungen, die finanzielle Verwaltung, den 
Rechnungsabschluss, Sicherheiten und die Verwendung des Euro (ABl. L 255 vom 28.8.2014, S. 18). 



18 560,56 EUR für das Entwicklungsprogramm für den ländlichen Raum 2007ES06RPO009, 
5 599 314,30 EUR für das Entwicklungsprogramm für den ländlichen Raum 2007FI06RPO001, 
169 459,49 EUR für das Entwicklungsprogramm für den ländlichen Raum 2007LU06RPO001 und 
3 024 625,34 EUR für das Entwicklungsprogramm für den ländlichen Raum 2007UK06RPO002. Nach der 
Annahme der geänderten Finanzierungspläne wurden diese Beträge 2015 von der Kommission zurückerstattet, 
weshalb sie im vorliegenden Rechnungsabschlussbeschluss enthalten sind. 

(9)  Gemäß Artikel 51 der Verordnung (EU) Nr. 1306/2013 greift dieser Beschluss späteren Beschlüssen der 
Kommission nicht vor, mit denen nicht in Übereinstimmung mit den Unionsvorschriften getätigte Ausgaben von 
der Unionsfinanzierung gemäß Artikel 52 derselben Verordnung ausgeschlossen werden. 

(10)  Beim Erlass des vorliegenden Beschlusses sollte die Kommission die auf Grundlage des Artikels 41 der 
Verordnung (EU) Nr. 1306/2013 gekürzten oder ausgesetzten Beträge berücksichtigen, um unangebrachte oder 
verfrühte Zahlungen sowie die Erstattung von Beträgen, die in der Folge Gegenstand finanzieller Berichtigungen 
sein könnten, zu vermeiden. Mit dem Durchführungsbeschluss C(2015) 6810 kürzte die Kommission Zwischen­
zahlungen im Zusammenhang mit dem litauischen Entwicklungsprogramm für den ländlichen Raum für den 
Programmplanungszeitraum 2007-2013. Da das Verfahren gemäß Artikel 34 der Durchführungsverordnung (EU) 
Nr. 908/2014 der Kommission (1) noch nicht abgeschlossen ist, sollten diese Kürzungen beibehalten werden — 

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN: 

Artikel 1 

Mit Ausnahme der in Artikel 2 genannten Zahlstellen werden die Rechnungen der Zahlstellen der Mitgliedstaaten über 
die vom Europäischen Landwirtschaftsfonds für die Entwicklung des ländlichen Raums (ELER) im letzten Durchfüh­
rungsjahr des ELER-Programmplanungszeitraums 2007-2013 (16. Oktober 2014-31. Dezember 2015) finanzierten 
Ausgaben mit diesem Beschluss abgeschlossen. 

Die Zahlstellen der Mitgliedstaaten, für die die Rechnungen des letzten Durchführungsjahrs des ELER-Programmpla­
nungszeitraums 2007-2013 abgeschlossen sind, sind Anhang I aufgeführt. 

Artikel 2 

Die Rechnungen der in Anhang II genannten Zahlstellen der Mitgliedstaaten über die im Rahmen der einzelnen Entwick­
lungsprogramme für den ländlichen Raum im letzten Durchführungsjahr des ELER-Programmplanungszeitraums 2007- 
2013 gemäß Artikel 1 vom ELER finanzierten Ausgaben werden von diesem Beschluss nicht abgedeckt und sind 
Gegenstand eines späteren Rechnungsabschlussbeschlusses. 

Artikel 3 

Die Restbeträge für die Entwicklungsprogramme für den ländlichen Raum 2007-2013, für die alle relevanten 
Jahresrechnungen der betreffenden Zahlstellen abgeschlossen wurden, sind in Anhang III aufgeführt. 

Artikel 4 

Die Entwicklungsprogramme für den ländlichen Raum, für die für ein oder mehrere Haushaltsjahre nicht alle relevanten 
Jahresrechnungen der betreffenden Zahlstellen abgeschlossen wurden, sind in Anhang IV aufgeführt. 

Artikel 5 

Dieser Beschluss greift späteren Konformitätsabschlussbeschlüssen der Kommission gemäß Artikel 52 der Verordnung 
(EU) Nr. 1306/2013 nicht vor, mit denen nicht in Übereinstimmung mit den Unionsvorschriften getätigte Ausgaben von 
der Unionsfinanzierung ausgeschlossen werden. 

2.12.2016 L 327/80 Amtsblatt der Europäischen Union DE     

(1) Durchführungsverordnung (EU) Nr. 908/2014 der Kommission vom 6. August 2014 mit Durchführungsbestimmungen zur 
Verordnung (EU) Nr. 1306/2013 des Europäischen Parlaments und des Rates hinsichtlich der Zahlstellen und anderen Einrichtungen, der 
Mittelverwaltung, des Rechnungsabschlusses und der Bestimmungen für Kontrollen, Sicherheiten und Transparenz (ABl. L 255 vom 
28.8.2014, S. 59). 



Artikel 6 

Dieser Beschluss ist an die Mitgliedstaaten gerichtet. 

Brüssel, den 30. November 2016 

Für die Kommission 
Phil HOGAN 

Mitglied der Kommission  

2.12.2016 L 327/81 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



ANHANG I 

Liste der Zahlstellen der Mitgliedstaaten, für die die Rechnungen für das letzte Durchführungsjahr des ELER-Programmplanungszeitraums 2007–2013 
(16. Oktober 2014–31. Dezember 2015) abgeschlossen sind 

Genehmigte Programme mit zulasten des ELER erklärten Ausgaben 

(in EUR) 

MS CCI-Nr. 

Ausgaben im letzten 
Durchführungsjahr 
des Entwicklungs­

programms für den 
ländlichen Raum 

2007–2013 

Berichtigungen Insgesamt 
Nicht wieder- 
verwendbare 

Beträge (*) 

Für das letzte Durch­
führungsjahr des Ent­
wicklungsprogramms 

für den ländlichen 
Raum 2007–2013 
übernommene und 

abgeschlossene Beträge 

Zwischenzahlungen, die dem 
Mitgliedstaat erstattet wurden, 
einschließlich Abrechnung von 

Vorfinanzierungen für das 
letzte Durchführungsjahr des 
Entwicklungsprogramms für 

den ländlichen Raum  
2007–2013 

Differenz für das 
letzte Durchführungs­

jahr (**)   

i ii iii = i + ii iv v = iii – iv vi vii = v – vi 

AT 2007AT06RPO001  180 414 767,03  0,00  180 414 767,03  5 022 381,85  175 392 385,18  0,00  175 392 385,18 

BE 2007BE06RPO001  8 140 257,07  0,00  8 140 257,07  0,00  8 140 257,07  0,00  8 140 257,07 

CY 2007CY06RPO001  38 140 069,90  0,00  38 140 069,90  13 390,11  38 126 679,79  29 657 079,24  8 469 600,55 

CZ 2007CZ06RPO001  292 718 350,03  0,00  292 718 350,03  35 461,62  292 682 888,41  154 265 497,75  138 417 390,66 

DE 2007DE06RAT001  351 752,56  0,00  351 752,56  0,00  351 752,56  344 787,29  6 965,27 

DE 2007DE06RPO003  36 256 830,11  0,00  36 256 830,11  540 187,61  35 716 642,50  3 080 151,79  32 636 490,71 

DE 2007DE06RPO004  53 962 511,16  0,00  53 962 511,16  2 618,70  53 959 892,46  0,00  53 959 892,46 

DE 2007DE06RPO007  146 014 201,06  0,00  146 014 201,06  5 200,60  146 009 000,46  97 972 211,99  48 036 788,47 

DE 2007DE06RPO010  11 444 115,23  0,00  11 444 115,23  279 017,62  11 165 097,61  0,00  11 165 097,61 

DE 2007DE06RPO011  190 954 194,64  0,00  190 954 194,64  0,00  190 954 194,64  159 624 523,46  31 329 671,18 

DE 2007DE06RPO012  103 450 659,94  0,00  103 450 659,94  0,00  103 450 659,94  67 725 526,51  35 725 133,43 

DE 2007DE06RPO015  41 184 956,92  0,00  41 184 956,92  0,00  41 184 956,92  23 950 996,56  17 233 960,36 

DE 2007DE06RPO017  51 607 606,40  0,00  51 607 606,40  158 733,56  51 448 872,84  38 721 362,68  12 727 510,16 

2.12.2016 
L 327/82 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



(in EUR) 

MS CCI-Nr. 

Ausgaben im letzten 
Durchführungsjahr 
des Entwicklungs­

programms für den 
ländlichen Raum 

2007–2013 

Berichtigungen Insgesamt 
Nicht wieder- 
verwendbare 

Beträge (*) 

Für das letzte Durch­
führungsjahr des Ent­
wicklungsprogramms 

für den ländlichen 
Raum 2007–2013 
übernommene und 

abgeschlossene Beträge 

Zwischenzahlungen, die dem 
Mitgliedstaat erstattet wurden, 
einschließlich Abrechnung von 

Vorfinanzierungen für das 
letzte Durchführungsjahr des 
Entwicklungsprogramms für 

den ländlichen Raum  
2007–2013 

Differenz für das 
letzte Durchführungs­

jahr (**)   

i ii iii = i + ii iv v = iii – iv vi vii = v – vi 

DE 2007DE06RPO018  3 819 565,33  0,00  3 819 565,33  22 759,59  3 796 805,74  2 719 891,12  1 076 914,62 

DE 2007DE06RPO019  149 119 636,31  0,00  149 119 636,31  42 685 587,47  106 434 048,84  56 992 558,25  49 441 490,59 

DE 2007DE06RPO020  196 010 469,43  0,00  196 010 469,43  0,00  196 010 469,43  165 016 404,40  30 994 065,03 

DE 2007DE06RPO021  40 029 762,54  0,00  40 029 762,54  0,00  40 029 762,54  26 675 650,42  13 354 112,12 

DE 2007DE06RPO023  102 771 123,22  0,00  102 771 123,22  0,00  102 771 123,22  69 757 904,44  33 013 218,78 

DK 2007DK06RPO001  120 409 422,17  0,00  120 409 422,17  0,00  120 409 422,17  99 405 869,99  21 003 552,18 

EE 2007EE06RPO001  40 202 306,30  1 122 778,99  41 325 085,29  0,00  41 325 085,29  5 843 533,28  35 481 552,01 

ES 2007ES06RAT001  3 070 358,98  0,00  3 070 358,98  0,00  3 070 358,98  685 438,83  2 384 920,15 

ES 2007ES06RPO001  604 799 852,21  0,00  604 799 852,21 entf.  604 799 852,21  635 451 116,97  – 30 651 264,76 

ES 2007ES06RPO002  86 189 041,88  0,00  86 189 041,88  0,00  86 189 041,88  67 083 574,51  19 105 467,37 

ES 2007ES06RPO004  10 819 548,97  0,00  10 819 548,97  0,00  10 819 548,97  10 819 546,34  2,63 

ES 2007ES06RPO005  39 127 499,30  0,00  39 127 499,30  0,45  39 127 498,85  37 752 050,93  1 375 447,92 

ES 2007ES06RPO006  9 283 884,42  0,00  9 283 884,42  0,00  9 283 884,42  5 302 016,45  3 981 867,97 

ES 2007ES06RPO007  282 215 353,74  0,00  282 215 353,74  0,00  282 215 353,74  272 487 142,31  9 728 211,43 

ES 2007ES06RPO008  173 940 717,32  0,00  173 940 717,32  17 641,40  173 923 075,92  131 759 986,54  42 163 089,38 

ES 2007ES06RPO009  56 121 244,85  18 560,56  56 139 805,41  18 765,23  56 121 040,18  40 471 926,89  15 649 113,29 

ES 2007ES06RPO010  233 713 300,99  0,00  233 713 300,99  5 364 682,52  228 348 618,47  201 182 038,91  27 166 579,56 

2.12.2016 
L 327/83 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



(in EUR) 

MS CCI-Nr. 

Ausgaben im letzten 
Durchführungsjahr 
des Entwicklungs­

programms für den 
ländlichen Raum 

2007–2013 

Berichtigungen Insgesamt 
Nicht wieder- 
verwendbare 

Beträge (*) 

Für das letzte Durch­
führungsjahr des Ent­
wicklungsprogramms 

für den ländlichen 
Raum 2007–2013 
übernommene und 

abgeschlossene Beträge 

Zwischenzahlungen, die dem 
Mitgliedstaat erstattet wurden, 
einschließlich Abrechnung von 

Vorfinanzierungen für das 
letzte Durchführungsjahr des 
Entwicklungsprogramms für 

den ländlichen Raum  
2007–2013 

Differenz für das 
letzte Durchführungs­

jahr (**)   

i ii iii = i + ii iv v = iii – iv vi vii = v – vi 

ES 2007ES06RPO011  215 435 433,06  0,00  215 435 433,06  0,00  215 435 433,06  215 493 246,25  – 57 813,19 

ES 2007ES06RPO012  15 716 123,24  0,00  15 716 123,24  737 535,58  14 978 587,66  14 978 587,05  0,61 

ES 2007ES06RPO013  57 532 665,17  0,00  57 532 665,17  4 127,40  57 528 537,77  51 816 039,06  5 712 498,71 

ES 2007ES06RPO014  12 538 312,15  0,00  12 538 312,15  0,00  12 538 312,15  7 639 461,50  4 898 850,65 

ES 2007ES06RPO015  16 674 763,93  0,00  16 674 763,93  0,00  16 674 763,93  12 971 705,42  3 703 058,51 

ES 2007ES06RPO016  7 352 887,18  0,00  7 352 887,18  0,00  7 352 887,18  4 464 520,56  2 888 366,62 

ES 2007ES06RPO017  26 800 845,33  0,00  26 800 845,33  0,00  26 800 845,33  26 916 117,17  – 115 271,84 

FI 2007FI06RPO001  91 530 348,92  5 599 314,30  97 129 663,22  0,00  97 129 663,22  24 423 059,42  72 706 603,80 

FI 2007FI06RPO002  527 945,41  0,00  527 945,41  0,00  527 945,41  40 268,10  487 677,31 

GR 2007GR06RPO001  888 314 517,06  0,00  888 314 517,06 entf.  888 314 517,06  922 581 212,89  – 34 266 695,83 

HU 2007HU06RPO001  748 754 592,05  0,00  748 754 592,05  149 117,72  748 605 474,33  648 459 437,19  100 146 037,14 

IE 2007IE06RPO001  44 978 622,14  0,00  44 978 622,14  1 900 408,70  43 078 213,44  0,00  43 078 213,44 

IT 2007IT06RPO002  8 149 462,51  0,00  8 149 462,51  0,00  8 149 462,51  1 747 073,50  6 402 389,01 

IT 2007IT06RPO003  127 616 735,00  0,00  127 616 735,00  62 261,60  127 554 473,40  101 200 113,66  26 354 359,74 

IT 2007IT06RPO007  59 805 780,74  0,00  59 805 780,74  1 329 918,62  58 475 862,12  35 949 179,67  22 526 682,45 

IT 2007IT06RPO009  95 037 114,69  0,00  95 037 114,69  0,00  95 037 114,69  80 989 496,92  14 047 617,77 

IT 2007IT06RPO010  99 037 273,94  0,00  99 037 273,94  14,42  99 037 259,52  79 600 169,71  19 437 089,81 

2.12.2016 
L 327/84 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



(in EUR) 

MS CCI-Nr. 

Ausgaben im letzten 
Durchführungsjahr 
des Entwicklungs­

programms für den 
ländlichen Raum 

2007–2013 

Berichtigungen Insgesamt 
Nicht wieder- 
verwendbare 

Beträge (*) 

Für das letzte Durch­
führungsjahr des Ent­
wicklungsprogramms 

für den ländlichen 
Raum 2007–2013 
übernommene und 

abgeschlossene Beträge 

Zwischenzahlungen, die dem 
Mitgliedstaat erstattet wurden, 
einschließlich Abrechnung von 

Vorfinanzierungen für das 
letzte Durchführungsjahr des 
Entwicklungsprogramms für 

den ländlichen Raum  
2007–2013 

Differenz für das 
letzte Durchführungs­

jahr (**)   

i ii iii = i + ii iv v = iii – iv vi vii = v – vi 

IT 2007IT06RPO011  14 862 287,40  0,00  14 862 287,40  0,00  14 862 287,40  10 068 172,35  4 794 115,05 

IT 2007IT06RPO014  82 990 789,77  0,00  82 990 789,77  275,94  82 990 513,83  59 135 824,91  23 854 688,92 

LT 2007LT06RPO001  244 973 915,09  0,00  244 973 915,09  0,00  244 973 915,09  158 247 238,33  86 726 676,76 

LU 2007LU06RPO001  4 936 636,74  169 459,49  5 106 096,23  0,00  5 106 096,23  945 791,68  4 160 304,55 

LV 2007LV06RPO001  56 888 733,59  0,00  56 888 733,59  0,00  56 888 733,59  4 375 802,65  52 512 930,94 

MT 2007MT06RPO001  18 525 508,20  0,00  18 525 508,20  43 435,58  18 482 072,62  15 825 626,82  2 656 445,80 

NL 2007NL06RPO001  73 109 827,75  0,00  73 109 827,75  450 010,86  72 659 816,89  44 639 544,30  28 020 272,59 

PL 2007PL06RPO001  2 751 343 627,94  0,00  2 751 343 627,94  0,00  2 751 343 627,94  2 096 701 691,24  654 641 936,70 

PT 2007PT06RAT001  866 848,88  0,00  866 848,88  92 093,13  774 755,75  307 978,67  466 777,08 

PT 2007PT06RPO001  33 268 022,24  0,00  33 268 022,24  181 340,87  33 086 681,37  26 663 056,94  6 423 624,43 

PT 2007PT06RPO002  404 097 172,73  0,00  404 097 172,73  2 652 078,48  401 445 094,25  241 466 481,61  159 978 612,64 

PT 2007PT06RPO003  39 566 393,71  0,00  39 566 393,71  0,00  39 566 393,71  39 580 602,94  – 14 209,23 

SE 2007SE06RPO001  123 975 874,31  0,00  123 975 874,31  0,00  123 975 874,31  81 220 293,81  42 755 580,50 

SI 2007SI06RPO001  94 548 141,11  0,00  94 548 141,11  0,31  94 548 140,80  51 850 486,84  42 697 653,96 

SK 2007SK06RPO001  254 161 344,40  0,00  254 161 344,40  322,61  254 161 021,79  167 819 763,78  86 341 258,01 

UK 2007UK06RPO001  144 515 333,22  0,00  144 515 333,22  1 487 992,45  143 027 340,77  50 672 584,29  92 354 756,48 

UK 2007UK06RPO002  18 203 293,99  3 024 625,34  21 227 919,33  1 731 156,70  19 496 762,63  3 507 181,78  15 989 580,85 

2.12.2016 
L 327/85 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



(in EUR) 

MS CCI-Nr. 

Ausgaben im letzten 
Durchführungsjahr 
des Entwicklungs­

programms für den 
ländlichen Raum 

2007–2013 

Berichtigungen Insgesamt 
Nicht wieder- 
verwendbare 

Beträge (*) 

Für das letzte Durch­
führungsjahr des Ent­
wicklungsprogramms 

für den ländlichen 
Raum 2007–2013 
übernommene und 

abgeschlossene Beträge 

Zwischenzahlungen, die dem 
Mitgliedstaat erstattet wurden, 
einschließlich Abrechnung von 

Vorfinanzierungen für das 
letzte Durchführungsjahr des 
Entwicklungsprogramms für 

den ländlichen Raum  
2007–2013 

Differenz für das 
letzte Durchführungs­

jahr (**)   

i ii iii = i + ii iv v = iii – iv vi vii = v – vi 

UK 2007UK06RPO0013  – 987 841,37  0,00  – 987 841,37  455 326,60  – 1 443 167,97  0,00  – 1 443 167,97 

UK 2007UK06RPO004  59 384 266,74  0,00  59 384 266,74  315 791,70  59 068 475,04  59 319 912,22  – 251 437,18 

(*) Deckelung und Abzüge gemäß Artikel 69 Absatz 5b der Verordnung (EG) Nr. 1698/2005 des Rates vom 20. September 2005 über die Förderung der Entwicklung des ländlichen Raums durch den Europä­
ischen Landwirtschaftsfonds für die Entwicklung des ländlichen Raums (ELER) (ABl. L 277 vom 21.10.2005, S. 1). Diese Beträge werden nur für in Anhang III aufgeführte Programme angegeben. Für die in 
Anhang IV aufgeführten Programme wird dieser Betrag mitgeteilt, wenn die Jahresrechnungen für den ELER für alle relevanten Haushaltsjahre abgeschlossen wurden.  

(**) Hierbei handelt es sich nicht um den Betrag, der ausgezahlt wird. Für die zu zahlenden Restbeträge wird auf Anhang III verwiesen.   

2.12.2016 
L 327/86 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

D
E     



ANHANG II 

ABSCHLUSS DER RECHNUNGEN DER ZAHLSTELLEN 

LETZTES DURCHFÜHRUNGSJAHR DES ENTWICKLUNGSPROGRAMMS FÜR DEN LÄNDLICHEN RAUM 
2007-2013 

Liste der Zahlstellen und Programme, deren Rechnungen für das letzte Durchführungsjahr 
(16. Oktober 2014-31. Dezember 2015) abgetrennt wurden und Gegenstand eines späteren 

Abschlussbeschlusses sein werden 

Mitgliedstaat Zahlstelle Programm 

Belgien Region Wallonien 2007BE06RPO002 

Bulgarien Staatlicher Landwirtschaftsfonds 2007BG06RPO001 

Deutschland EU-Zahlstelle der Freien und Hansestadt Hamburg 2007DE06RPO009 

Spanien Organismo Pagador de la Comunidad Autónoma del Principado de As­
turias (Zahlstelle der Autonomen Gemeinschaft Asturien) 2007ES06RPO003 

Frankreich 

Office du Développement Agricole et Rural de Corse (Amt für die land­
wirtschaftliche und ländliche Entwicklung Korsikas) 2007FR06RPO002 

Agence de services et de paiement (Service- und Zahlstelle) 

2007FR06RPO001 

2007FR06RPO003 

2007FR06RPO004 

2007FR06RPO005 

2007FR06RPO006 

Italien 

Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (Agentur für Agrarzahlungen) 

2007IT06RAT001 

2007IT06RPO001 

2007IT06RPO004 

2007IT06RPO005 

2007IT06RPO006 

2007IT06RPO008 

2007IT06RPO012 

2007IT06RPO013 

2007IT06RPO015 

2007IT06RPO016 

2007IT06RPO017 

2007IT06RPO019 

2007IT06RPO020 

2007IT06RPO021 

Agenzia della regione Calabria per le Erogazioni in Agricoltura (Agen­
tur für Agrarzahlungen der Region Kalabrien) 2007IT06RPO018 

Rumänien Zahlstelle für ländliche Entwicklung und Fischerei (PARDF) 2007RO06RPO001   

2.12.2016 L 327/87 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



ANHANG III 

Restbeträge für die Entwicklungsprogramme für den ländlichen Raum 2007-2013, für die alle 
relevanten Jahresrechnungen abgeschlossen wurden 

Mitgliedstaat Zahlstelle Programm Restbetrag (in EUR) 

AT AT01 2007AT06RPO001  201 048 842,91 

BE BE02 2007BE06RPO001  11 915 307,11 

CY CY01 2007CY06RPO001  8 138 264,88 

CZ CZ01 2007CZ06RPO001  138 417 269,54 

DE 

DE01 2007DE06RAT001  6 965,28 

DE03 2007DE06RPO003  33 079 775,42 

DE04 2007DE06RPO004  70 357 109,98 

DE07 2007DE06RPO007  48 036 735,72 

DE11 2007DE06RPO011  31 329 671,19 

DE12 2007DE06RPO012  35 725 132,72 

DE15 2007DE06RPO015  17 233 960,44 

DE17 2007DE06RPO017  12 727 510,16 

DE18 2007DE06RPO018  1 076 914,65 

DE19 2007DE06RPO019  49 441 490,19 

DE20 2007DE06RPO020  30 994 065,04 

DE21 2007DE06RPO021  13 350 534,31 

DE23 2007DE06RPO023  33 053 719,77 

DE26 2007DE06RPO010  12 195 402,12 

DK DK02 2007DK06RPO001  20 963 291,37 

EE EE01 2007EE06RPO001  35 481 509,90 

ES 

ES02 2007ES06RPO002  19 105 467,57 

ES04 2007ES06RPO004  – 1 570 468,31 

ES05 2007ES06RPO005  1 375 447,92 

ES06 2007ES06RPO006  3 982 139,88 

ES07 2007ES06RPO007  9 728 211,49 

ES08 2007ES06RPO008  42 163 089,49 

ES09 2007ES06RPO009  15 649 113,35 

2.12.2016 L 327/88 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



Mitgliedstaat Zahlstelle Programm Restbetrag (in EUR)  

ES10 2007ES06RPO010  27 166 579,64 

ES11 2007ES06RPO011  – 6 930 052,58 

ES12 2007ES06RPO012  – 2 529 813,38 

ES13 2007ES06RPO013  5 712 498,75 

ES14 2007ES06RPO014  4 898 850,90 

ES15 2007ES06RPO015  3 703 058,56 

ES16 2007ES06RPO016  2 888 363,59 

ES17 2007ES06RPO017  – 3 251 561,99 

ES18 2007ES06RAT001  2 384 920,15 

FI FI01 
2007FI06RPO001  72 701 842,49 

2007FI06RPO002  487 677,39 

HU HU01 2007HU06RPO001  100 146 037,10 

IE IE01 2007IE06RPO001  123 238 683,26 

IT 

IT05 2007IT06RPO014  23 854 688,90 

IT07 2007IT06RPO010  19 437 089,80 

IT08 2007IT06RPO003  26 354 359,60 

IT10 2007IT06RPO009  14 047 617,83 

IT23 2007IT06RPO007  22 526 681,19 

IT24 2007IT06RPO002  6 402 389,09 

IT25 2007IT06RPO011  4 794 115,04 

LT LT01 (*) 2007LT06RPO001  86 077 486,54 

LU LU01 2007LU06RPO001  4 310 827,77 

LV LV01 2007LV06RPO001  52 512 930,94 

MT MT01 2007MT06RPO001  2 656 238,28 

NL NL04 2007NL06RPO001  27 849 916,20 

PL PL01 2007PL06RPO001  654 646 405,33 

PT PT03 

2007PT06RAT001  466 777,31 

2007PT06RPO001  6 423 624,50 

2007PT06RPO002  159 994 438,45 

2007PT06RPO003  – 194 494,42 

2.12.2016 L 327/89 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



Mitgliedstaat Zahlstelle Programm Restbetrag (in EUR) 

SE SE01 2007SE06RPO001  39 280 927,30 

SI SI01 2007SI06RPO001  42 697 633,16 

SK SK01 2007SK06RPO001  86 339 545,97 

UK 

GB05 2007UK06RPO002  15 989 736,99 

GB06 2007UK06RPO003  33 256 485,91 

GB07 2007UK06RPO004  – 7 316 081,21 

GB09 2007UK06RPO001  92 304 669,80 

(*) Der Restbetrag für das Entwicklungsprogramm für den ländlichen Raum von LT01 wird um 708 136,83 EUR gekürzt und ist Ge­
genstand eines Konformitätsabschlusses gemäß Artikel 41 der Verordnung (EU) Nr. 1306/2014.   

2.12.2016 L 327/90 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



ANHANG IV 

Entwicklungsprogramme für den ländlichen Raum, für die die Jahresrechnungen für ein oder 
mehrere Haushaltsjahre nicht abgeschlossen wurden 

Mitgliedstaat Zahlstelle Programm (*) 

Belgien Region Wallonien 2007BE06RPO002 

Bulgarien Staatlicher Landwirtschaftsfonds 2007BG06RPO001 

Deutschland EU-Zahlstelle der Freien und Hansestadt Hamburg 2007DE06RPO009 

Spanien 

Dirección General de Fondos Agrarios de la Consejería de Agricultura, Pesca y Me­
dio Ambiente de la Junta de Andalucía (Für die Agrarfonds zuständige Generaldirek­
tion des andalusischen Ministeriums für Landwirtschaft, Fischerei und Umwelt) 

2007ES06RPO001 

Organismo Pagador de la Comunidad Autónoma del Principado de Asturias (Zahl­
stelle der Autonomen Gemeinschaft Asturien) 2007ES06RPO003 

Frankreich 

Office du Développement Agricole et Rural de Corse (Amt für die landwirtschaftli­
che und ländliche Entwicklung Korsikas) 2007FR06RPO002 

Agence de services et de paiement (Service- und Zahlstelle) 

2007FR06RPO001 

2007FR06RPO003 

2007FR06RPO004 

2007FR06RPO005 

2007FR06RPO006 

Griechenland Payment and Control Agency for Guidance and Guarantee Community Aids (O.P.E. 
K.E.P.E.) (Zahl- und Kontrollstelle für EGFL- und ELER-Ausgaben — O.P.E.K.E.P.E.) 2007GR06RPO001 

Italien 

Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (Agentur für Agrarzahlungen) 

2007IT06RAT001 

2007IT06RPO001 

2007IT06RPO004 

2007IT06RPO005 

2007IT06RPO006 

2007IT06RPO008 

2007IT06RPO012 

2007IT06RPO013 

2007IT06RPO015 

2007IT06RPO016 

2007IT06RPO017 

2007IT06RPO019 

2007IT06RPO020 

2007IT06RPO021 

Agenzia della regione Calabria per le Erogazioni in Agricoltura (Agentur für Agrar­
zahlungen der Region Kalabrien) 2007IT06RPO018 

Rumänien Zahlstelle für ländliche Entwicklung und Fischerei (PARDF) 2007RO06RPO001 

(*)  Der Restbetrag wird berechnet, wenn die Jahresrechnungen für den ELER für alle relevanten Haushaltsjahre abgeschlossen wurden.  

2.12.2016 L 327/91 Amtsblatt der Europäischen Union DE     


	DURCHFÜHRUNGSBESCHLUSS (EU) 2016/2113 DER KOMMISSION vom 30. November 2016 über den Rechnungsabschluss der Zahlstellen der Mitgliedstaaten für die vom Europäischen Landwirtschaftsfonds für die Entwicklung des ländlichen Raums (ELER) im letzten Durchführungsjahr des ELER-Programmplanungszeitraums 2007-2013 (16. Oktober 2014-31. Dezember 2015) finanzierten Ausgaben (Bekannt gegeben unter Aktenzeichen C(2016) 7690) 

